
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
N. 294 DEL 18/06/2024 REG.GEN 

N. 113 DEL 18/06/2024 
 
OGGETTO: Carta Identità Elettronica (C.I.E.). Riversamento Introiti al Ministero 
dell'Interno. Periodo dal 03 Giugno al 14 Giugno 2024. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’lnterno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la 
nuova C.I.E. che verrà rilasciata con graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i 
casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, 
consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche; 
VISTO che l’importo del corrispettivo è stato fissato dall’art. 1 del D.M. del Ministero 
dell’Economia e Finanza del 25/05/2016, in euro 16,79 oltre IVA per il ristoro delle spese di 
gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento e che a tale 
spesa vanno aggiunti i diritti fissi nonche quelli di segreteria ove previsti, per ogni carta richiesta 
dal cittadino; 
VISTA la deliberazione n. 66 del 27/04/2018 con la quale la Giunta Municipale ha deliberato che i 
diritti fissi e di segreteria a favore dell’Ente, da esigere all’atto del rilascio della carta di identità 
cartacea sono in euro 5,42 per il semplice rilascio e in euro 10,58 per il duplicate, e per il primo 
rilascio della nuova C.I.E. euro 22,21 in caso di duplicate 27,37 comprensivo del corrispettivo da 
versare allo Stato. 
VISTO che con la succitata deliberazione si è data atto che i diritti di segreteria e fissi a favore 
dell’Ente e il corrispettivo da versare allo Stato sarebbero state rendicontati alla relativa scadenza 
(quindicesimo giorno e ultimo giorno lavorativo di ciascun mese) come stabilito nella circolare n. 
11 del 04/07/2016 del Ministero dell’lnterno; 
PRESO ATTO CHE, nella circolare del Ministero dell’lnterno Dipartimento Dei Servizi 
Demografici n. 11 del 04/07/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i Comuni 
dovranno provvedere al riversamento (il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese) 
nel bilancio dello Stato dei corrispettivi di competenza statale e che, sempre nella stessa circolare è 
indicato che sarà curata da questa direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai 
comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’lnterno e destinata, quanta ad euro 1,15 per 
ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore 
del Comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’annualità 2024, predisposto, ai sensi del D. 
Lgs. n 118/2011; 
VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito a sè 
stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Affari Generali e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DARE ATTO CHE in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
DARE ATTO CHE il Responsabile dell’Area ed il Responsabile del Procedimento non sono in 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990e ss.mm.ii. rispetto all’adozione del 
presente atto e in relazione all’oggetto dell’atto; 
VISTA la Legge n. 142/1990 esuccessive modifiche cosi come recepita con la Legge Regionale n. 
48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO l’O.AEE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il vigente Statuto Comunale;      
Tutto ciò premesso e considerate, che si riporta integralmente nel successive dispositivo 

                                                           
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale de presente 

provvedimento. 
2. DI DARE ATTO che nel periodo dal 03 Giugno al 14 Giugno 2024, sono state emesse n° 7 

C.I.E di cui una duplicato ed una cartacea per un importo complessivo di €. 160,63 da 
suddividere in: 

 €. 117,53 importo da versare nel Bilancio dello Stato 
 €. 43,10 diritti fissi riscossi da parte di questo Ente. 

3. DARE ATTO CHE il corrispettivo da rimborsare allo Stato per il ristoro delle spese di rilascio 
delle Carte d’Identità Elettroniche, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento, 
emesse da questo Ente, nel periodo dal 03 Giugno al 14 Giugno 2024, ammonta ad €. 117,53 
trovano imputazione  come  da attestazione finanziaria allegata; 

4. DI DARE ATTO, inoltre,che sara cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del 
Ministero provvedere alla rassegnazione  della somma di €. 0,70 per ciascuna carta a favore del 
Comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio. 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Finanziaria di effettuare ii versamento in 
favore del bilancio statale che dovrà essere eseguito all’entrata del Bilancio dello Stato, con 
imputazione al capo X capitolo 3746, indicando come causale COMUNE DI ALI', corrispettivo 
per rilascio di n° 7 carte d’identità elettroniche presso la Tesoreria di Roma Succursale (n° 348) 
al seguente IBAN: IT 81 J 0100003245 348 0 10 3746 00. 

6. DI IMPUTARE la complessiva somma di €. 117,53 al Codice 99.01.7.701 Capitolo 5010 
Impegno 238 del bilancio comunale esercizio finanziario 2024. 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Economica –Finanziaria per gli adempimenti di competenza.   

8. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo Pretorio On-line e nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Alì. 

Il Responsabile del Servizio 2 
Catena Smeralda 

Il Responsabile 
dell’Area Affari Generali 
SINDACO Ing. Natale Rao 

 
 
 
 
                                               



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2024 238 99017 5010 117,53 

 
Comune di Ali', lì 18/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 18/06/2024 al 03/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Rao Ing. Natale 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

